

Mindesten for dansk jøde er stjålet. Politiet undersøger mulig hadforbrydelse
Politiet på Fyn undersøger motivet bag tyveri af et holocaust-monument
til minde om jødisk dommer i Assens.
Jødisk samfund kalder hændelsen for sårende og dybt bekymrende



Af Benjamin Krasnik, journalist



Den tyske kunstner Günter Deming lægger en snublesten i København.

I oktober 1943 blev den tidligere dommer Julius Moritz hentet i sit hjem i Nørregade i Assens af nazistiske SS-officerer og deporteret til fangelejren Theresienstadt. Her døde han den 8. april 1945, blot én uge inden redningen af de danske fanger med De Hvide Busser. 80 år senere kan den danske jøde igen være blevet mål for en hadforbrydelse.

Den mindesten, som er lagt i fortovet ud for Dommergården, som blev Moritz' sidste adresse, er nemlig blevet fjernet. Der har den ellers ligget siden juni sidste år.

Ifølge Fyens.dk oplyser Fyns Politi, at mindesmærket, som kaldes snublesten, formentlig er blevet fjernet i begyndelsen af ugen, og at politiet modtog en anmeldelse i tirsdags. Politiet oplyser desuden, at man efterforsker sagen og undersøger, om der kan være et motiv for en hadforbrydelse.

Tyveriet er sket i en tid, hvor der også herhjemme er meget fokus på krigen mellem Israel og Hamas i Gaza. I weekenden var der store demonstrationer til støtte for palæstinenserne i Gaza, og for en uge siden var der en stor anti-israelsk demonstration i Odense, hvor omkring 300 personer deltog.

Foreningen Snublesten Fyn stod for Julius Moritz' sten og har anmeldt tyveriet i Assens efter et tip, fortæller Dorthe Schmidt-Nielsen fra foreningen til Kristeligt Dagblad.

"Snublestenen er fjernet med vold. Den var sat i fortovet i en betonblanding, og hullet og de omgivende chaussesten bærer spor af værktøj," siger Dorthe Schmidt-Nielsen, som ikke automatisk vil kæde tyveriet sammen med antisemitisme.

"Men det er meget trist, at nogle kan finde på at stjæle et mindesmærke. Vi håber selvfølgelig, at gerningsmanden bliver fundet, og at vi får snublestenen tilbage," siger hun.

Det er den tyske kunstner Günter Demnig, som står bag snublestenene, som er chaussesten med en messingplade med oplysninger om ofrets navn og skæbne. Den første blev lagt i 1992, og i dag er der over 100.000 snublesten spredt rundt om i Europa placeret ud for den sidste adresse, hvor ofrene for holocaust boede.

Snublestenen for dommer Julius Moritz ved hans sidste adresse i Assens, inden stenen blev fjernet tidligere på ugen. Sidste år blev der altså også lagt en for den jødiske dommer i Assens, hvor han boede sammen med sin søster.



Der findes over 100 sten i Danmark, der skal minde forbipasserende om jøder, modstandsfolk og politifolk, der blev arresteret og deporteret under Besættelsen.

Der er netop i denne måned lagt nye sten flere steder i landet i forbindelse med 80-året for redningen af de danske jøder i oktober 1943.

Hændelsen i Assens bekymrer Henri Goldstein, der er formand for Det Jødiske Samfund i Danmark.

"Snublesten er et monument over holocaust, hvor seks millioner jøder blev dræbt, samt andre ofre for nazi-tidens rædsler. Uanset, hvad motivet måtte være, er det sårende og dybt bekymrende, at stenen er blevet fjernet," siger han.

Siden Hamas' terrorangreb i Israel den 7. oktober har trossamfundet modtaget flere henvendelser fra medlemmer om både trusler og vandalisme.

Venligst "sakset" fra Kristeligt Dagblad den 26. oktober 2023.